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EDICTE 

 

El Ple de l’Ajuntament d’Arenys de Munt, en sessió de data 13/06/2024, ha resolt les 

al·legacions presentades a l’acord d’aprovació inicial de l’Ordenança reguladora de les 
prestacions patrimonials públiques no tributàries aplicables a la prestació del servei 
d’escola bressol d’Arenys de Munt i l’ha aprovat definitivament, per la qual cosa es publica 
el seu text íntegre (Exp. 329/2024): 

 

“ORDENANÇA REGULADORA DE LES PRESTACIONS PATRIMONIALS PÚBLIQUES NO 
TRIBUTÀRIES APLICABLES A LA PRESTACIÓ DEL SERVEI D’ESCOLA BRESSOL 

 

Preàmbul 
 

Aquesta ordenança respon a la necessitat de substituir l’Ordenança fiscal número 29 que 
regulava fins ara els ingressos tributaris a percebre per la prestació del servei públic 
d’escola bressol, per tal de reconduir la seva regulació a través d’una ordenança no fiscal 
donat que cal considerar aquests ingressos de naturalesa no tributària, pels motius 
següents: d’acord amb l’article 20.6 del Reial decret legislatiu 2/2004, de 5 de març, pel 
qual s’aprova el Text refós de la Llei reguladora de les hisendes locals (TRLRHL) en la nova 
redacció donada per la Llei 9/2017, de 8 de novembre, de contractes del sector públic, les 
contraprestacions econòmiques establertes coactivament que es percebin per la prestació 
dels serveis públics a què fa referència l’article 20.4 TRLRHL, entre ells, el servei de d’escola 
bressol, realitzada de forma directa mitjançant personificació privada o mitjançant gestió 
indirecta, tenen la consideració de prestacions patrimonials de caràcter públic no tributari 
d’acord amb el previst en l’article 31.3 de la Constitució Espanyola (CE). Atès que l’esmentat 
article 20.6 TRLRHL estableix que les esmentades prestacions patrimonials de caràcter 
públic no tributari s’hauran de regular mitjançant ordenança, s’ha elaborat aquesta 
ordenança a tal efecte, la qual no té naturalesa fiscal, i tenint en compte que l’Ajuntament 
presta aquest servei a través de formes de gestió directa mitjançant encàrrec a l’empresa 
pública (GUSAM). 
Aquesta ordenança manté essencialment l’estructura de la derogada Ordenança fiscal 
número 29, adequant el seu llenguatge a la naturalesa de l’ingrés, i recull les tarifes que 
han estat proposades per l’ens instrumental prestador del servei, que és l’empresa 
municipal GUSAM. 
 

Art. 1. Fonament i naturalesa 

  
En ús de les facultats conferides pels articles 133.2 i 142 de la Constitució i per l’article 106 
de la Llei 7/1985, de 2 d’abril, reguladora de les Bases de Règim Local, i de conformitat amb 
el què es disposa en els articles 15 al 27 del Reial Decret Legislatiu 2/2004, de 5 de març pel 
que s’aprova el Text Refós de la Llei Reguladora d’Hisendes Locals, i en concret en l’apartat 
6è de l’article 20, així com el 70.2 de la Llei 7/1985, s’estableix la prestació patrimonial de 



  B
  B

ut
lle

tí 
O

fic
ia

l d
e 

la
 P

ro
ví

nc
ia

 d
e 

B
ar

ce
lo

na

 

D
at

a 
18

-7
-2

02
4

 

C
V

E
 2

02
41

01
27

20
6

 

P
àg

. 2
-5

 

ht
tp

s:
//b

op
.d

ib
a.

ca
t

  A

 

_____ 

caràcter públic no tributari sobre el servei públic d’escola bressol, que es regirà per la 
present ordenança. 
  
Art. 2. Fet imposable  
  
Constitueix el fet imposable la prestació del servei d’escolarització, atenció, cura i vigilància 
dels nens, i altres complementaris, propis de les escoles bressol, quan aquests es realitzin 
pels serveis municipals.  
  
Art. 3. Obligats al pagament 

  
1. Són obligats al pagament, en concepte de contribuents, les persones físiques que 
sol·licitin o es beneficiïn de la prestació de serveis o realització de les activitats 
d’ensenyament i altres complementaris que es detallen a l’article 4 d’aquesta Ordenança.  
  
2. Estaran obligats al pagament de les quotes els pares o tutors dels menors alumnes de 
l’escola bressol.  
  
Art. 4. Quota de prestació  
    
1. La quantia de la quota de la prestació serà la fixada en el següent quadre de tarifes:  
  

1.1 Hi haurà dos tipus de tarifa, segons l’ús que es faci del servei   
(veure horaris per a cada tarifa):   

• HORARI TARIFA COMPLETA: DE 8:00 a 12:00 i de 15:00 a 17:00 

• HORARI TARIFA BASE: 9:00 a 12:00 i de 15:00 a 17:00 

 

  

Concepte 

Import tarifa completa (*) 

De 8:00 a 12:00 h i 

de 15:00 a 17:00 h 

Import tarifa base(*) 

De 9:00 a 12:00 h i 

de 15:00 a 17:00 h 

I Quota mensual resident 

Quota mensual no resident 

225,00 €/mes (11mesos) 

235,00 €/mes (11mesos) 

185,00 €/mes (11mesos) 

195,00 €/mes (11mesos) 

II Quota mensual bonificada: 

-A partir del 2n infant matriculat 

-Família nombrosa/ monoparental 

-Discapacitats amb un grau de disminució 

mínim del 33% 

-Beneficiari de RGC o no superar el mínim 

interprofessional en la unitat familiar. 

 

 

 

205,00 €/mes (11mesos) 

 

 

 

165,00 €/mes (11mesos) 
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III Servei de Permanències: 

-Fixes de 8:00 a 9:00 h 

-Esporàdiques: 8:00 a 9:00 h  

(Queda eliminat el servei  d’acollida de tardes) 

 

Incloses dins la tarifa  

Incloses dins la tarifa  

 

46,00 €/mes (11mesos) 

8,25 € hora/dia (**) 

IV Quota de servei de menjador (inclou berenar): 

-Usuari habitual (***) 

-Usuari esporàdic 

I0: Habitual: 4,75€/dia 

I1: Habitual: 6,75 €/dia 

I2: Habitual: 7,25 €/día 

Àpats esporàdics: 7,50 €/dia 

V Materials curs i assegurança: 

-Aportació inicial (materials + assegurança) 

-Aportació inicial (materials + assegurança) 

 

95,00 € una única vegada 

60,00 € (per inscripcions a partir de l’1 de març) 

 

(*) El tipus de tarifa s’escollirà en el moment de fer la matrícula i serà la que s’aplicarà durant tot el 
curs. Es podrà sol·licitar (durant el curs) un canvi de tarifa base a tarifa completa. El canvi de tarifa 
completa a tarifa base únicament es podrà sol·licitar si un dels progenitors queda en situació de 
desocupació.  
(**) No divisible en fraccions.  
(***) Es considerarà habitual quan els dinars de l’alumne siguin la meitat o superiors als dinars totals 
del mes en qüestió. 

  
2. No s’aplicaran reduccions per a la determinació del deute tributari que els subjectes 

passius hagin de satisfer per la quota del servei de menjador ni de permanències.  
  
Art. 6. Quota social 
 

1. Es reconeixeran bonificacions en els següents casos: 
- A partir del segon infant matriculat 

- Família nombrosa i monoparental 

- Discapacitats amb un grau de disminució mínim del 33% 

- Beneficiari de RGC (Renda Garantida de Ciutadania) o no superar el salari mínim 

interprofessional en la unitat familiar. 

 

En els casos de la quota mensual bonificada, es presentaran en el moment de la sol·licitud 
els documents necessaris que acreditin el dret a obtenir aquesta bonificació.  

 

2. Per  gaudir de la bonificació caldrà adreçar la corresponent sol·licitud davant de 
l'administració o ens gestor del servei d’escola bressol. En tot cas, les circumstàncies 
que s'al·leguin s'hauran d'acreditar amb la següent documentació: 

 

- Títol de família nombrosa i/o títol de família monoparental. 

- Llibre de família. 
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- Certificat de convivència. 

- Sentència o conveni de separació o divorci, si procedeix. 

- Certificat o targeta acreditativa que acrediti la discapacitat i el grau. 

- Declaració de renda o certificat negatiu si no hi ha obligació de presentar-la.  

- Inscripció com a demandant d’ocupació amb o sense prestació (atur).  
- Subsidi d'atur.  

- Certificat o justificants de la Seguretat Social sobre les pensions. 

 

Art. 7. Acreditament  
  
1. La quota s’acredita amb la formalització de la matrícula, la qual dona dret a 
l’assignació d’una plaça escolar per a la totalitat del curs, i comporta l’obligació de pagament 
de la quota també per la totalitat. En el cas del servei de menjador la quota s’acredita en el 
moment de realitzar la sol·licitud del número de dies en que s’hagi de prestar el servei.  
  
Art. 8. Gestió i recaptació 

 

1. La gestió i recaptació de les quotes la durà a terme l’entitat prestadora del servei 
mitjançant prestació directa a través d’empresa pública. 
 

2. El pagament de la quota d’escolarització es realitzarà mensualment a raó dels imports 
que s’estableixen en l’article 4 de la present ordenança i s’abonarà durant els cinc 
primers dies de cada mes, mitjançant domiciliació bancària, que sol·licitarà l’interessat 
amb l’aportació de la fotocòpia del número de compte en el moment de la sol·licitud 
del servei. 
Quan la sol·licitud del servei es realitzi amb posterioritat als cinc primers dies del mes, 
la quota mensual corresponent s’abonarà en els cinc dies posteriors a la sol·licitud.  

 

3. L’aportació inicial per materials i assegurança que s’estableix a l’article 4, Tarifa V es 
cobrarà durant el mes d’agost si la inscripció s’ha realitzat dins dels terminis establerts 
a tal efecte. 
En cas que la inscripció es realitzi un cop passat el període establert per l’existència de 
places encara vacants, aquesta aportació es farà en un termini màxim de 7 dies a partir 
de la inscripció.  

 

4. Les quotes relatives als serveis de menjador i de permanències es faran efectives dins 
dels cinc primers dies del mes del servei, mitjançant autoliquidació.  

 

5. Un cop matriculat l’alumne, en cas de sol·licitud de baixa del servei, aquesta sols es 
formalitzarà un cop hagin transcorregut 3 mesos des de la finalització efectiva del 
mateix, sinó és que la plaça es pot adjudicar al següent de la llista, moment en què es 
formalitzaria i quedaria alliberat de les seves obligacions econòmiques vers l’escola.  
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6. En cap cas s’iniciarà el servei sense que s’hagi efectuat el pagament de la quota 
corresponent. 
Les quotes acreditades i no satisfetes s’exigiran per la via de constrenyiment.  

 

Art. 9. Infraccions i sancions  
  
Pel que respecta a les infraccions i sancions que, en relació a la quota reguladora en aquesta 
Ordenança, resultin procedents, s’aplicarà el que disposa la Llei General Tributària i 
l’Ordenança General.  
  
Disposició addicional.- Modificació dels preceptes de l'ordenança i de les referències que 
fa a la normativa vigent, amb motiu de la promulgació de normes posteriors  
  
Els preceptes d'aquesta Ordenança que, per raons sistemàtiques reprodueixin aspectes de 
la legislació vigent i altres normes de desenvolupament, i aquells en què es facin remissions 
a preceptes d'aquesta, s'entendrà que són automàticament modificats i/o substituïts, en el 
moment en què es produeixi la modificació dels preceptes legals i reglamentaris de què 
porten causa.  
 

Disposició final. Entrada en vigor i aprovació 
 

La present ordenança entrarà en vigor el dia 1 d’abril del 2024 o el dia en que sigui publicat 
el seu text íntegre en el corresponent Butlletí Oficial de la Província, en cas que la publicació 
es produeixi en una data posterior a l’1 d’abril pel que fa al servei de permanències i el 
servei de menjador, i per a la resta de l’articulat el dia 1 de setembre de 2024. “ 

 

 

Contra aquest acord es podrà interposar pels interessats recurs contenciós–administratiu, 

davant la Sala del Contenciós-Administratiu del Tribunal Superior de Justícia de Catalunya, 

en el termini de dos mesos comptats a partir del dia següent al de la publicació d’aquest 
anunci, de conformitat amb l’article 46 de la Llei 29/1998, de 13 de juliol, Reguladora de la 

Jurisdicció Contenciós-Administrativa 

 

La secretària,  

M. Carmen Gómez Muñoz-Torrero 

Arenys de Munt, 11 de juliol de 2024 
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